1、对与采购相关的内部控制进行了解与测试；

2、获取物流数据，将物流数据与账面收发存记录进行核对；

3、获取采购合同与银行交易流水，将采购合同及付款情况与账面进行核对，

22

事项。 检查业务的真实性；

4、查询部分供应商工商资料，以了解交易是否存在异常情形；

5、对库存商品实施盘点程序，对发出商品实施函证程序以了解目前存货状

况，向供应商实施函证程序；

6、选择部分存货实施计价测试，以检查存货结转方法是否恰当；

7、获取销售出库明细，将销售明细与销售合同明细进行核对，检查销售出

库明细是否与合同清单一致；

8、获取部分采购合同，检查成本结转金额是否与采购合同一致；

9、检查收入确认与成本结转是否匹配。

(七)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

一、会计差错更正

（一）会计差错更正的原因及内容

本公司对2015年及2016年定向发行新股进行了专项检查，发现本公司将与2015年、2016年发行费用

未按会计准则的规定进行会计处理，经本公司董事会审议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

本公司对以前年度项目集成收入重新进行了清理，发现部分收入与成本存在跨期情形，经本公司董

事会审议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

本公司对以前年度政府补助项目重新进行了清理，发现政府补助项目性质划分错误，主要为情况如

下：

①将与资产有关的政府补助分类至与收益相关的政府补助，一次性确认收入；

②将属于政府购买劳务不属于政府补助的业务错分至政府补助；

经本公司董事会审议通过，本公司对上述会计差错事项进行更正。

本公司对以前年度职工薪酬重新进行了清理，发现薪酬存在少计或跨期情形；经本公司董事会审议

通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

本公司对以前年度存货进行了清理，发现部分存货存在减值情形；经本公司董事会审议通过，本公

司对该会计差错事项进行更正。

本公司结合实际业务情况，对销售完毕后需履行的免费维护成本根据历史经验数值与比例，预提了

免维费用，经本公司董事会审议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

本公司结合实际情况，对部分科目列报错误重新进行了分类，经本公司董事会审议通过，本公司对

该会计差错事项进行更正。

本公司结合上述已发现的错误，重新调整了相应的坏账、所得税、所有者权益科目，经本公司董事

会审议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

（二）会计差错更正对公司的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，本次会计差错更正

23

应当对前期财务报表进行追溯调整。对 2016 年度合并财务报表的影响如下：

（金额单位：元）

项目 更正前 更正后 调整金额

应收账款  17,850,428.19   18,914,546.85   -1,064,118.66

预付款项  8,322,522.60   5,972,522.60   2,350,000.00

其他应收款  6,596,066.54   8,650,456.44   -2,054,389.90

存货  9,073,150.10   17,304,057.03   -8,230,906.93

其他流动资产  -   184,041.00   -184,041.00

递延所得税资产  93,290.32   146,502.33   -53,212.01

应付账款  13,069,274.67   13,444,892.54   -375,617.87

预收款项  3,453,588.40   22,139,408.81   -18,685,820.41

应付职工薪酬  1,160,836.63   1,244,427.29   -83,590.66

应交税费  4,578,158.05   3,548,262.87   1,029,895.18

其他应付款  8,122.00   1,053,217.00   -1,045,095.00

预计负债  -   245,057.94   -245,057.94

递延收益  -   112,500.00   -112,500.00

资本公积  22,197,921.25   21,362,750.84   835,170.41

盈余公积  3,633,456.76   2,707,106.13   926,350.63

未分配利润  18,056,859.18   9,537,262.02   8,519,597.16

营业收入  128,936,650.39   116,829,472.40   12,107,177.99

营业成本  81,443,687.97   78,385,447.32   3,058,240.65

税金及附加  445,274.30   478,379.06   -33,104.76

销售费用  7,709,611.08   8,013,256.91   -303,645.83

管理费用  16,882,670.61   16,506,739.15   375,931.46

资产减值损失  407,817.80   606,227.02   -198,409.22

营业外收入  3,156,469.69   2,843,569.62   312,900.07

所得税费用  4,505,307.43   3,284,098.12   1,221,209.31

归属于母公司所有者的净利润  20,229,697.13   11,929,840.68  8,299,856.45

年初未分配利润  10,076,981.67   9,045,499.47   1,031,482.20

24

二、会计政策及会计估计变更请详见“财务报表附注四、30”。

(八)  合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

2017 年 12 月，公司全资子公司河北志晟创业孵化器有限公司设立二级子公司山东思晟智能科技有

限公司，自该公司设立之日起纳入合并范围。

(九)  企业社会责任

公司作为一家新三板挂牌的公众公司，始终坚持“客户价值为根本，诚信经营为生命，工匠精神为

引领，员工成长为责任”的经营理念，追求“百年志晟，科技兴国，利商惠民”，积极承担社会责任，

做到清洁安全生产，维护和保障职工的合法权益，并为社会创造财富，解决了当地部分居民的就业问题，

带动和促进了当地经济发展。公司大力推动创新创业，深入研究智慧城市细分领域产业，形成政务、环

保、医保、社区等行业解决方案，为政府、企业、居民提供高效便捷的服务。

三、 持续经营评价

公司成立至今，作为智慧城市建设及运营服务商，报告期内，公司坚持创新引领发展，持续投入技

术研发能力，现已形成面向政府机构、企事业单位及城市居民提供基于“强政、兴业、惠民”一体化的

智慧城市服务；同时可提供互联网+行业解决方案的管理咨询、系统实施、系统运营的综合业务能力。

报告期内，公司获得了诸多荣誉，品牌认可度持续提升，既保障了公司市场份额又提升了公司的持续经

营能力。